6

Дело № 5-27-461/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
02 декабря 2021 года                                                           г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В), Есина Елена Анатольевна,  рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении

юридического лица – Местной религиозной мусульманской организации «Алма-Тархан», юридический адрес: ***,

по ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №68/21 от 27.10.2021 года, составленному главным специалистом – экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции РФ по РК фио, установлено, что 30.07.2021г. в адрес Местной религиозной мусульманской организации «Алма-Тархан»  было направлено уведомление (запрос) от 30.07.2021г. №93-5135/21 о проведении плановой документарной проверки с перечнем документов и сведений, надлежащих представлению в Управление для осуществления плановой документарной проверки с приложением. Запрошенные у Организации документы и сведения, необходимые для достижения цели и задачи плановой документарной проверки, в установленный в Уведомлении срок (06.09.2021г.), в период проведения плановой документарной проверки (с 06.09.2021г. по 24.09.2021г.), а также на дату ее окончания (24.09.2021г.), в Управление не представлены. Данное обстоятельство повлекло невозможность  завершения проверки в уставленные сроки и создало препятствие для осуществления законной деятельности должностного лица Управления Министерства юстиции РФ по РК.

В судебном заседании защитник юридического лица – фио вину организации в совершении правонарушения признал полностью, изложенные в протоколе обстоятельства подтвердил. Пояснил, что недостатки, выявленные в ходе проведения проверки, в настоящее время устраняются и принимаются меры по их недопущению в дальнейшем.  Просил назначить наказание с применением ст. 3.4, ст. 4.1.1 КоАП РФ, ввиду того, что организация является некоммерческой и указанное правонарушение совершено впервые.

Заслушав пояснения представителя юридического лица – фио, исследовав материалы дела, оценив и проанализировав доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.19.4.1 КоАП РФ  воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на юридических лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.

В соответствии с ч.2 ст.19.4.1 КоАП РФ действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки - влекут наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.

Объективная сторона состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, заключается в совершении виновным лицом действий (бездействий), направленных на создание препятствий для осуществления должностным лицом органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля деятельности по проведению проверок, либо совершение действий (бездействий), направленных на избежание проведения таких проверок, что повлекло невозможность проведения или завершения проверки.

Из материалов дела усматривается, что в соответствии с пунктами 3, 5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 11.07.2012 № 705, на основании распоряжения Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 30 июля 2021 г. № 743-р «О проведении плановой документарной проверки Местной религиозной мусульманской организации «Алма-Тархан», пункта 4 статьи 25 Федерального закона от 26.09.1997 № 125-ФЗ «О свободе совести и о религиозных объединениях», статьи 1 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и согласно пункта 22 Плана проведения плановых проверок некоммерческих организаций на 2021 год, утвержденного приказом Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым от 29.10.2020 № 434, Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым  было назначено проведение плановой документарной проверки в отношении Местной религиозной мусульманской организации «Алма-Тархан» с 06.09.2021 по 24.09.2021.

Целью проведения проверки являлось установление соответствия деятельности Организации законодательству Российской Федерации о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях, а также целям и порядку деятельности, предусмотренным уставом Организации при осуществлении федерального государственного надзора за деятельностью религиозных организаций в соответствии с Планом проведения проверок на 2021 год.

Задачами настоящей проверки являлись предупреждение, выявление и пресечение нарушений Организацией требований законодательства Российской Федерации в сфере деятельности религиозных организаций.Предметом настоящей проверки являлось соблюдение Организацией законодательства Российской Федерации о свободе совести, свободе вероисповедания и о религиозных объединениях, а также целей и порядка деятельности, предусмотренных ее уставом, при осуществлении федерального государственного надзора за деятельностью религиозных организаций.

В соответствии с ч. 3, 4 ст. 11 Закона № 294-ФЗ в процессе проведения документарной проверки должностными лицами органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля в первую очередь рассматриваются документы юридического лица, индивидуального предпринимателя, имеющиеся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, в том числе уведомления о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности, представленные в порядке, установленном ст. 8 Закона № 294-ФЗ, акты предыдущих проверок, материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы о результатах осуществленных в отношении этих юридического лица, индивидуального предпринимателя государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

В случае, если достоверность сведений, содержащихся в документах, имеющихся в распоряжении органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля, вызывает обоснованные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований или требований, установленных муниципальными правовыми актами, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля направляют в адрес юридического лица, адрес индивидуального предпринимателя мотивированный запрос с требованием представить иные необходимые для рассмотрения в ходе проведения документарной проверки документы. К запросу прилагается заверенная печатью копия распоряжения или приказа руководителя, заместителя руководителя органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля о проведении проверки либо его заместителя о проведении документарной проверки.

30.07.2021г. №743-р в адрес Местной религиозной мусульманской организации «Алма-Тархан»  было направлено уведомление (запрос) от 30.07.2021г. №93-5135/21 о проведении плановой документарной проверки с перечнем документов и сведений, надлежащих представлению в Управление для осуществления плановой документарной проверки с приложением. Запрошенные у Организации документы и сведения, необходимые для достижения цели и задачи плановой документарной проверки, в установленный в Уведомлении срок (06.09.2021г.), в период проведения плановой документарной проверки (с 06.09.2021г. по 24.09.2021г.), а также на дату ее окончания (24.09.2021г.), в Управление не представлены. Данное обстоятельство повлекло невозможность  завершения проверки в уставленные сроки и создало препятствие для осуществления законной деятельности должностного лица Управления Министерства юстиции РФ по РК.

Таким образом, в бездействии юридического лица - Местной религиозной мусульманской организации «Алма-Тархан», усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - действия (бездействие), предусмотренные частью 1  статьи 19.4.1 КоАП РФ, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.

Согласно выписке из ЕГРЮЛ Местная религиозная мусульманская организация «Алма-Тархан» зарегистрирована в качестве юридического лица 23.12.2015г.
Виновность юридического лица - Местной религиозной мусульманской организации «Алма-Тархан» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 КоАП РФ, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, в частности:
- протоколом №68/21 об административном правонарушении от 27.10.2021г. (л.д.1-6);

- копией распоряжения №с743-р от 30.07.2021г. (л.д.9-13);

- копией уведомления о проведении проверки №93-5135/21 от 30.07.2021г. (л.д.14-15);

- копией списка внутренних почтовых отправлений от 30.07.2021г. (л.д.16-17);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.18);

- копией Акта проверки №22 от 24.09.2021г. (л.д.19-27);

- сведениями о направлении копии Акта проверки №93-6592/21 от 01.10.2021г. (л.д.28);

- копией списка внутренних почтовых отправлений от 01.10.2021г. (л.д.29-30);

- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором (л.д.31);

- копией служебной записки от 01.10.2021г. (л.д.32)

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д.41-46).
Все исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений, они согласуются между собой.

В соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом, подписан лицом, его составившим, а также лицом, в отношении которого он составлен. В нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

С учетом изложенного, мировой судья считает, что вина юридического лица - Местной религиозной мусульманской организации «Алма-Тархан» в совершении административного правонарушения, доказана, действия указанного лица правильно квалифицированы по ч. 2 ст.19.4.1 КоАП РФ.

Смягчающим административную ответственность обстоятельством является признание представителем юридического лица вины.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей  не установлено.

Разрешая ходатайство представителя юридического лица Местной религиозной мусульманской организации «Алма-Тархан» фио, о назначении наказания с применением ст. 3.4, ст. 4.1.1 КоАП РФ, ввиду того, что организация является некоммерческой и указанное правонарушение совершено впервые, мировой судья считает возможным его удовлетворить исходя из следующего.

Санкция ч. 2 ст.19.4.1 КоАП РФ предусматривает административное наказание за действия (бездействие), предусмотренные частью 1 настоящей статьи, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки в виде административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей.
Согласно ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В соответствии с ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Местная религиозная мусульманская организация «Алма-Тархан» является некоммерческой организацией, что подтверждается копией представленного Устава.
Ранее к административной ответственности юридическое лицо Местная религиозная мусульманская организация «Алма-Тархан» не привлекалось, совершило административное правонарушение впервые, при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы применения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба, правонарушение устранено.

С учетом изложенного, а также учитывая характер совершенного правонарушения, наличие смягчающих обстоятельств, мировой судья приходит к выводу, что в отношении юридического лица Местной религиозной мусульманской организации «Алма-Тархан» возможно применить положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, заменив административное наказание в виде штрафа на предупреждение.

Руководствуясь ч.2 ст.3.4, ч.1 ст.4.1.1, ч. 2 ст. 19.4.1, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Юридическое лицо – Местную религиозную мусульманскую организацию «Алма-Тархан» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     Е.А. Есина